UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TƯ PHÁP
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /STP-VB&XLVPHC

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị

định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định

số 80/2025/NĐ-CP của Chính phủ

Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

                       Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 01/4/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật (sau đây gọi là Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP), Nghị định số 79/2025/NĐ-CP về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý

văn bản quy phạm pháp luật (sau đây gọi là Nghị định số 79/2025/NĐ-CP),

Nghị định số 80/2025/NĐ-CP về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật

(sau đây gọi là Nghị định số 80/2025/NĐ-CP). Các Nghị định này có hiệu lực

thi hành từ ngày 01/4/2025.

Để Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị

định số 80/2025/NĐ-CP được triển khai, thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu

quả; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2786/UBND-NCVX ngày 08/4/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

78/2025/NĐ-CP, Văn bản số 2878/UBND-NCVX ngày 10/4/2025 về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP

của Chính phủ, Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số hoạt động sau:

1. Tổ chức phổ biến, giáo dục, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị định số

78/2025/NĐ-CP, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-

CP đến toàn thể người dân, cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị,

địa phương.

2. Rà soát các văn bản hiện hành để sửa đổi, bổ sung, ban hành mới theo

thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành

mới bảo đảm phù hợp, thống nhất với Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định

số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP.

3. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định số

79/2025/NĐ-CP và Nghị định số 80/2025/NĐ-CP; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

việc triển khai thực hiện theo quy định; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn

chuyên môn, nghiệp vụ.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng

mắc, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố kịp thời có văn bản đề nghị, kiến nghị gửi về Sở Tư pháp (qua Phòng Văn

bản quy phạm pháp luật và Quản lý xử lý vi phạm hành chính) để hướng dẫn

hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, xử lý kịp thời.

Trên đây là một số công việc cần tổ chức thực hiện kịp thời, thống nhất

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP và Nghị định số

80/2025/NĐ-CP, đề nghị các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P. VB&XLVPHC.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T10:08:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thị Túy<tuytt@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-18T13:16:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T14:15:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T14:15:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T14:15:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T14:15:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!